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Fordelene er lige til at få øje på. De står på rækker i den syv hek-
tar store, kuperede mark på Juliegård øst for Svendborg. 

Når man kigger ud over stykket, er det umiddelbart nemt at 
se, at træerne er plantet i et fast mønster. De står nemlig helt 
præcist med en rækkeafstand på en meter og en planteafstand 
på en meter.

- Men planterne er forskudt for hinanden med 50 centimeter, 
forklarer Martin Øxenberg, driftsleder på ejendommen.

Den bliver drevet med i alt 56 hektar med juletræer fordelt på 
otte stykker med syv hektar i hvert. Der plantes et nyt stykke 
hvert forår, efter stykket er renafdrevet det foregående år op til 
jul - og en præcis plantning giver efterfølgende en række fordele.

- Det er første gang vi har fået en så præcis plantning, og det 
ser jeg flere indlysende fordele ved, fastslår Martin Øxenberg.

Hastigheden betyder ikke noget
Desværre mistede han en hel kultur på grund af planternes 
kvalitet, og derfor skulle et helt stykke plantes om i slutningen 
af september 2012.

Tilplantning af stykket blev udført af Nibela service med hjem-
sted i Vejstrup på Sydfyn.

Præcis 
plantning 

har mange 
fordele

Det nye GPS-baserede system RosCrop™ er 
nemt at bruge, giver en præcis plantning og 

fungerer helt uafhængigt af fremkørselshastig-
heden - desuden giver det juletræerne optimale 

forhold på alle typer arealer.
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BBeent Langeland ved

Af Niels Damsgaard Hansen, ndh@ndhtxtfoto.dk
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- Jeg vil gerne lave det bedst mulige arbejde for mine kunder, 
og det sker absolut med det nye system RosCrop™ fra Thorsen-
Teknik, siger Bent Langeland.

Han forklarer, at der er en række fordele ved at køre med det 
nye system frem for at plante på gammeldags facon eller med 
systemet TT Plant, som også er udviklet af Thorsen-Teknik.

- Med det her system planter vi helt præcist uanset den hastig-
hed, vi kører med.

- Det vil sige, at vi kan ændre hastighed ned gennem rækkerne, 
uden det betyder noget for placeringen af planterne.

- De står, hvor de skal stå, forklarer han.

Den rigtige plante - på det rigtige sted!

Her bliver der plantet med RosCrop™, og ved at se til venstre i billedet 
fremgår det, at planterne står i forbandt.
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Stykket, der blev tilplantet, er endda temmelig kuperet, og jor-
den var våd og fedtet. Men planterne står alligevel, hvor de 
skal stå.

Hurtigere og mere skånsom pasning
For Martin Øxenberg er der også fordele ved, at planterne står 
præcist, hvor de skal stå.

- Når vi bundklipper, sker det hurtigere og mere skånsomt, når 
træerne står lodret og med samme afstand.

Bundklipning sker med 1,5 kilometer i timen, og første gang 
klippes de nederste 12 cm, og næste gang klippes 18 cm.

Forud for plantningen er der sået kløver på arealet for at dække 
jorden og hente ”gratis” kvælstof til træerne. Dette bunddække 
skal selvfølgelig også holdes i ave, og det sker mekanisk. Det er 
kun i rækkerne, der sprøjtes med glyphosat - i 2011 blev der kun 
brugt i alt 1,1 liter pr. hektar.

Ved den mekaniske renholdelse kan armene med rotorklipperne 
indstilles til at køre med en total arbejdsbredde på 1,10 meter. 
Når de rammer træerne, viger de og går tilbage igen, når træet 
er passeret.

- Her er det en meget stor fordel, at rækkeafstanden er præ-
cis en meter, og det er mere skånsomt for træerne, når de står 
lodret og med nøjagtigt samme afstand, siger Martin Øxenberg.
Fremkørselshastigheden er knapt fire kilometer i timen ved ren-
holdelsen.
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Yara Danmark Gødning A/S - Kastelsvej 5 - 7000 Fredericia - tlf: 79 22 33 66

RESULTATER 

Det sikre gødningsvalg til juletræer, og pyntegrøntkulturer får
du med gødninger fra Yara:

YaraMila 14-3-15 er en klorfattig gødning, som er velegnet hvor
der ønskes tilført større mængder kalium og magnesium, som 
er vigtigt for hærdningen af nåle. YaraMila 14-3-15 har et højt
indhold af svovl og magnesium samt indeholder kobber og bor.

YaraMila 23-3-6 er en klorfattig specialgødning med et højt 
kvælstofindhold, hvilket gør den velegnet til nåletræskulturer
og er især velegnet til farvegødskning.

 

Knowledge grows

DER KAN SES

Opnå resultater der kan ses - 
Se vores vejledende gødningsanbefalinger på www.yara.dk

Her er det helt tydeligt, at plantningen i et mønster giver præcise rækker på flere ledder.
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RosCrop™ nem at bruge
Bent Langeland kører selv traktoren, når der plantes juletræer. 
Det vil sige, at med RosCrop™ skal han blot overvåge, at det 
hele fungerer sammen med hans to folk, der sidder på plante-
ren og sætter planter i plantearmene.

Traktoren styres nemlig af det GPS RTK-baserede system med 
en nøjagtighed på plus/minus 2,5 cm, og planteren får impul-
ser, når planterne skal sættes. Så folkene på planteren skal blot 
sørge for, at der hele tiden sidder planter i plantearmene, mens 
der køres fremad.

- Vi kører med 2,0 til 2,5 kilometer i timen. Jo større planter, jo 
langsommere skal vi køre, forklarer han.

Før plantningen har han indstillet rækkeafstand og planteaf-
stand samt det mønster, han vil plante i.

- Det er nemt at indstille og køre med.

- Desuden er der en fantastisk service fra Thorsen-Teknik, for-
tæller han.

Via en mobilforbindelse kan en tekniker fra Thorsen-Teknik 
betjene systemet uden at være på stedet.

- Så jeg kan kun anbefale det her system til andre, der planter 
en vis mængde træer hvert år.

- For det fungerer og giver mine kunder en bedre kultur, fastslår 
Bent Langeland. ■
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Rækkerne går på flere ledder.

Touch-skærmen til RosCrop™ er overskuelig og nem at betjene selv 
for brugere, der ikke er ”verdensmestre” i den slags.

Bent Langeland skal blot overvåge, at alt fungerer. Traktoren styrer 
selv undtagen i forageren, hvor han skal dreje den rundt.


